
 
Ministero dell�istruzione, dell�università e della ricerca 

Dipartimento per l�istruzione 
Direzione Generale per gli ordinamenti scolastici 

Area Autonomia  
 

 
     IL DIRETTORE GENERALE 
  
VISTO  il D.D.G. 10 novembre 2003, con il quale è stato  costituito un gruppo 

tecnico incaricato di mettere a punto gli strumenti di attuazione del 
progetto di sviluppo e sostegno all�avvio della riforma nella scuola 
primaria affidato agli IRRE ed ora denominato progetto RISORSE;  

  
CONSIDERATA la necessità di procedere ad una riformulazione del suddetto gruppo, 

al fine di assicurare sia la prosecuzione delle attività connesse alla 
redazione del Rapporto Nazionale , conclusivo della prima annualità 
del progetto RISORSE, sia quelle intese ad assicurare la 
progettazione occorrente per consolidare un sistema MIUR- USR- 
IRRE- INDIRE per la riforma; 
  

RITENUTO 
OPPORTUNO  

apportare le necessarie integrazioni in conformità anche alle 
modifiche intervenute nelle cariche occupate da alcuni componenti il 
gruppo tecnico originario; 

 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1  
Per le finalità espresse in premessa è costituito il Gruppo tecnico così composto:  
 
Prof.Giuseppe Italiano  Direttore IRRE Toscana   �  Coordinatore 
 
Componenti: 
Prof.Benito Agnesi   Dirigente tecnico MIUR - Dir.ne Ordinamenti Scolastici- 
Prof.ssa Giovanna Occhipinti  Dirigente tecnico MIUR - Dir.ne Ordinamenti Scolastici 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
Ministero dell�istruzione, dell�università e della ricerca 

Dipartimento per lo sviluppo dell�istruzione 
Direzione Generale per gli ordinamenti scolastici 

Area Autonomia - Ufficio   X � 
 
 

Prof.Sergio Govi Dirigente scolastico  -comandato MIUR Dir.ne 
Ordinamenti Scolastici 

Prof.Orazio Pasquali  Docente comandato MIUR Dir.ne Ordinamenti Scolastici 
Prof.ssa Diana Saccardo  Docente comandata MIUR Dir.ne Ordinamenti Scolastici 
Prof.ssa Giuliana Sandrone Boscarino � Docente Università Studi  Bergamo  
Prof. Giovanni Biondi                    Direttore INDIRE Firenze 
Prof. Enzo Dameri   Direttore IRRE Liguria 
Prof.ssa Donata La Rocca  Direttore IRRE Basilicata 
Prof.ssa Feliciana Cicardi  Docente comandata - IRRE Lombardia 
Prof. Mario Marani   Docente comandato  IRRE Puglia    
Prof.ssa Maria Donata Mezzetti Docente comandata IRRE Umbria 
Prof.ssa Maria Piscitelli  Docente comandata IRRE Toscana 
Prof.ssa Anna Rita  Bancarella Docente comandata IRRE Veneto 
Prof. Giancarlo Farneti                 Docente comandato IRRE Sardegna 

 
Art. 2 

Il supporto organizzativo, amministrativo e di segreteria è assicurato dall� Ufficio VI 
di questa Direzione generale. 

 
Art.3 

Nessun compenso o gettone è dovuto per la partecipazione alle attività del 
Gruppo tecnico. 

 
 

             
Roma, 21 giugno 2004                              

 IL DIRETTORE GENERALE 
      - Silvio CRISCUOLI - 


